part. 3. Jur. nat.), actu constituitur sub lege conventa, contractus feudalis tantummodo confirmatur, sed potius ita celebratur, prouti fuerat promissum. Obtinet idem in quovis alio contractu. Ita venditio potest promitti, & conveniri sub qua lege venditio fieri debeat; non tamen propterea venditio jam perfecta; sed potius ex ista promissione venditoris tantummodo obligatio nascitur ad rem lege conventa vendendam.

§. 225.

Quoniam feudum tale constituendum, quale fuerat *An de quali-* promissum (§. 224.); *de feudo, quale sit constituendum, conve-* niri potest, antequam constituatur, consequenter quando *sal-* *constituendi* rem promittitur, adeoque antequam contractus feudalis *cele-* *conveniri* *possit.*

Et hæc conventio necessaria est in statu naturali, ubi nulla feudi forma lege præscripta est, quam promissor supposuisse præsumitur.

§. 226.

Si contractus feudalis in scripturam redigitur, instru- *De literis* *investitura.* mentum hoc *Breve testatum*, idiomate patrio ein *Lehubrief* appellatur. Subinde etiam *Literas investitura* vocant, quia jure positivo etiam actus investituræ huic instrumento inseritur.

Contractus feudalis & pacta adjecta jure positivo a se invicem distinguuntur, quia contractus dicitur de iis, quæ substantialia & naturalia sunt, pacta vero adjecta sumuntur de accidentalibus. Sed quoniam jure naturæ naturalia & accidentalia non differunt (*not. §. 163.*) & in contractu feudali convenitur de iis, quæ substantialibus adjicienda sunt (§. 173.); ideo nostro jure non opus est ut pacta adjecta contractui feudali contradistinguantur. Quamobrem nec opus est, ut in definiendis literis investituræ seu brevi testato eorundem in specie mentio fiat, cum omnes determinationes, de quibus conventum, ad contractum pertineant feudalem.

§. 227.

*An iis sit o-
pus.*

Quoniam jure naturæ in contractu feudali definiendæ sunt determinationes, quas substantialibus superaddere visum (§. 173.), a voluntate autem contrahentium pendet, quas superaddere velint (§. 164. 169.), si vero contractus feudalis in scripturam redigitur facile probari possit, quænam determinationes substantialibus superadditæ fuerint; *juri natura apprime convenit, ut contractus feudalis in scripturam redigatur, consequenter super eo breve testatum conficiatur.*

Ex contractu feudali meriendum est jus, merienda obligatio domini ac vasalli (§. 172.), ex literis vero investituræ probatur. Ceterum quæ in Jure feudali positivo, quale apud nos receptum de brevi isto testato traduntur, juris positivi unice sunt, adeoque hic non attendenda. Atque adeo litteram illam non nostram facimus, num breve testatum ad solennitatem investituræ requiratur; & an a paribus curiæ tanquam testibus de investitura legitime facta subscribi debeat. Dico juri naturæ convenire, ut breve testatum conficiatur: neque enim necesse est ut per scripturam probeatur, quid actum fuerit, cum aliis adhuc modis probari possit, præsertim cum constanter cum novo vasallo contractus renovetur (§. 209.), sed tantummodo instrumentum hoc facit ad faciliorem probationem, simulque apertissime ostendit, quomodo contractus feudalis sit renovandus. Quoniam jus naturæ perfectivum nos obligat ad præferendum id, quod est melius (§. 193. *part. 1. Pbil. pract. univ.*); dici utique potest, quod *jure natura perfectivo breve testatum confici debeat.* Et hoc respectu erit necessitatis (§. 170. *part. 1. Pbil. pract. univ.*), etsi feudum sine eo constituitur & acquiratur.

§. 228.

*Laudemium
non quid sit. Ita*

Honorarium, quod pro renovatione contractus feudalis domino solvendum, vocatur *Laudemium*.

Definimus vocabulum, ut supra, cum de emphyteusi ageremus

mus (§. 34.). *Struvius* c. 10. §. 12. *Synt. Jur. feud.* laudemium solvi ait pro investitura, qua scilicet novus vasallus a domino recipitur, seu pro nova investitura. Enimvero cum Jure naturæ ad feudum acquirendum non requiratur investitura (§. 220.), requiratur tamen renovatio contractus feudalis (§. 209.), immo in Jure naturæ ipsa celebratio contractus feudalis investitura dici possit (§. 219.); ideo hic laudemium dari dicendum est pro renovatione contractus feudalis, nisi per investituram hanc ipsam intelligere malis.

§. 229.

Quoniam laudemium honorarium est, quod pro renovatione contractus feudalis domino a vasallo solvendum (§. 228.), honorarium vero donum pecuniarium, quod remunerandi animo datur (§. 731. *part. 4. Jur. nat.*); *laudemium in pecunia numerata consistit.* *In quonam consistat.*

§. 230.

An laudemium dari debeat & quando ac quantum dari debeat, mutuo consensu domini & primi acquirentis in contractu feudali determinandum. Quomodo *Quomodo jus ad laudemium acquiritur & ejus quantitas determinatur.* Quoniam enim laudemium præstat, quando feudum in aliam personam transfertur, seu alienatur (§. 228.), an dari debeat laudemium & quantum dari debeat ad eas determinationes pertinet, quibus proprietas restringitur (§. 662. 664. *part. 2. Jur. nat.*). - Quamobrem cum in contractu feudali mutuo consensu domini ac vasalli definiendum sit, quomodo restricta esse debeat proprietas (§. 193.); in eodem quoque contractu mutuo domini ac vasalli consensu definiendum, an laudemium dari debeat & quando ac quantum dari debeat.

Quemadmodum itaque ex contractu feudali metiendum est omne jus domini ac vasalli, omnis quoque utriusque obligatio (§. 172.);

(§. 172.); ita quoque ex eodem derivandum est jus domini ad laudemium exigendum & similiter inde derivanda est obligatio vasalli ad idem solvendum. Nimirum ex definitione feudi minime fuit, domino pro eo solvendum esse laudemium, quod novum vasallum recipiat & cum eo contractum feudalem renover (§. 155.). Pertinet adeo ad eas determinationes, quæ substantialibus adjiciendæ. Quamobrem cum eadem adjiciantur in contractu feudali (§. 173.); laudemium quoque in eodem contractu definiendum.

§. 231.

An laudemium mutato domino solvendum, si ita convenit, non solvendum, si ita convenit non fuerit.

Quoniam in contractu feudali determinandum, quantum mutato domino laudemium solvi debeat (§. 230.); mutato domino laudemium solvendum, si ita convenit fuerit, non solvendum, si ita convenit non fuerit.

Facile intelligitur, conventionem hanc non semper esse expressam, sed etiam tacite conveniri posse, utrum mutato domino solvendum sit laudemium, nec ne, prouti ex eo, quod expresse dictum, alterutrum necessario fuit. E. gr. si ita conveniatur, ut laudemium sit solvendum, quoties contractus feudalis renovatur, vel investitura renovanda, contractus vero feudalis renovandus sit domino mutato, tum etiam solvendum erit mutato domino laudemium; sin vero domino mutato renovari non debeat contractus, nec erit eodem mutato solvendum laudemium. Quod si ita conveniatur, ut laudemium non sit solvendum, nisi quando feudum transfertur in extraneum alienando; id domino mutato solvendum non erit. Sed hæc patent ex iis, quæ de interpretatione pactorum tradenda post hac sunt.

§. 232.

Quando solvendum a vo vasallo, nisi quando per alienationem ab eo primum acquiritur, non vero, si ex lege contractus per successionem in eum devolvitur, si ita fuerit convenit.

Hæc in specie ex principio generali inferenda esse duximus, et non miremur jure positivo de laudemio non idem esse ubi-
 ris sancitum, sed variari tam leges, quam consuetudines, ne-
 que propterea aliorum mores reprehendamus, quod cum no-
 tis minime consentiant, immo etiam ut suo loco pateat, quæ-
 rum in jure positivo arbitrio legislatoris sint relicta. Neque
 enim potestatem legislativam intime perspicere licet, nisi in
 Jure naturæ didiceris, quasnam paciscentium arbitrio sint reli-
 cta, ut taceam alia de jure positivo notanda, de quibus suo loco
 dicemus. Inprimis etiam ad talia animum advertere debet,
 qui intelligere voluerit, quid veritatis subfit, quando dicitur,
 populos sibi jura pro utilitate sua constituisse, ac constituta mu-
 tasse, & cur positiva jura non eadem sint apud omnes gentes,
 salva æquitate.

§. 233.

Et quoniam in contractu feudali determinandum, an & Quando
 quantum solvi debeat laudemium (§. 230.) ; si in eodem de laudemium
 laudemio nihil fuerit dictum, nullum quoque præstandum. nullum præ-

Etenim tacite conventum nil admitti potest, nisi quod ex iis, præstandum.
 quæ expresse dicta sunt, colligitur, quando id abesse potest,
 salvo negotio, quod inter contrahentes gestum, veluti hic
 salva constitutione feudi, a qua laudemii præstatio abesse potest.

§. 234.

Si laudemium a novo vasallo præstandum ; feudum a præ- De obligati-
 sente alienari nequit nisi cum onere præstandi laudemium. Por- one novi va-
 est tamen is cum novo vasallo convenire, vel ut a se præstandum falli, ut lau-
 sit laudemium, vel ut pro rata inter se ac novum vasallum di- demium sol-
 vidatur : hac conventionem tamen non obstante dominus sibi obli- vas.
 gatam habet novum vasallum ad laudemium integrum præstan-
 dum. Etenim si laudemium præstandum novo vasallo, vi
 contractus feudalis feudum alienari non debet vasallus præ-
 tens nisi cum hac conditione, ut præstetur a novo vasallo